广州市总工会

穗工办[2011]112号

转发关于做好高温季节劳动保护
工 作 的 通 知

各区、县级市总工会，各产业、直属单位工会：
现将广东省总工会《关于做好高温季节劳动保护工作的通知》（粤工办明电〔2011〕45号）转发给你们，请按照文件精神和要求，结合本地区、本单位的实际，一并贯彻执行。
一、加强领导，提高认识，切实做好防暑降温工作
加强防暑降温工作是关系到广大职工身体健康和确保安全生产的一项重要措施。各级工会组织要提高对加强防暑降温工作重要性的认识，按照落实以人为本和构建和谐社会的要求，认真贯彻“安全第一、预防为主、综合治理”和“安全责任、重在落实”的思想。各单位要积极会同有关部门对本地区，本系统或本企业的防暑降温工作进行统一部署，采取积极有效的措施，切实做好防暑降温工作。
二、合理安排作息时间，开展送清凉、送健康活动
各级工会组织要在改善职工作业环境、生活环境方面发挥积极的作用，把维护职工生命安全和身体健康作为维护职工合法权益的首要任务。在高温季节期间，各单位要结合季节特点，督促企业切实做好职工防暑降温工作，尤其是从事冶炼、交通、建筑、船舶制造等行业，要更加重视防暑降温工作，要根据生产特点和具体条件，合理安排职工工作和休息，在作业场所按照规定配备安全生产和职业防护设施，采取足够的防暑降温措施，保证高温作业条件下职工的生命安全和身体健康。各区、县级市总工会，各产业（集团）和直属单位工会要安排一定的经费，购买必要的防暑降温用品，组织人员到生产一线高温作业岗位开展形式多样的“送安全、送清凉、送健康、促和谐”活动，把清凉和健康送到一线职工手中。有条件的工会可以组织医疗小分队，深入施工现场，宣传暑期防病知识，开展为职工进行健康体检活动。
三、督促企业贯彻落实夏季高温津贴标准的发放
各级工会组织要对照检查本地区、本系统或企业是否按照广东省高温津贴标准发放高温津贴，并视高温天气情况向职工免费供应符合卫生标准的清凉饮料。发现企业还没有落实这一标准的要及时向行政提出意见和建议，督促企业尽快贯彻落实，切实维护职工享受高温津贴的权益。
在贯彻落实过程中遇到的问题，请及时向市总工会经济工作与劳动保护部反映。

（承办部门：经济工作与劳动保护部，联系人：杨霁、关健华，联系电话：83188014、83188078）

广州市总工会办公室
2011年7月7日